
1 

 

 

 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Oggetto: Decreto di avvio di  indiz ione di  dec isione a  contrarre per l’affidamento diretto, tramite 
trattativa diretta con unico operatore, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b. del D.Lgs. 36/2023 e 
succ.mod., in conformità con il D.I. 129/2018, dell’acquisto del servizio di agenzia (Servizio di 
organizzazione pernottamento, ristorazione e logistica sul territorio) relativo al viaggio di istruzione 
“Settimana bianca” 2026 ad Asiago per gli alunni dell’I.C. “De Pisis” 

 

Prot.n. vedi segnatura 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 13 febbraio 2025 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. recante il Codice dei Contratti pubblici n.36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della L.21 giugno 
2022 n.78; 

 

 

 

 

 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


2 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

        adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO 
 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

 

l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale.” 

 
in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO 
 
 
 
 

 
VISTA 

l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

La delibera del Consiglio di Istituto n.13 del 20 dicembre 2021 che ha innalzato il potere del 
Dirigente Scolastico sul limite negoziale dall’importo di € 10.000,00 ad € 40.000,00 in 
conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016; 

VISTO 
 
 

 
TENUTO 
CONTO 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


3 

 

 

TENUTO 
CONTO 

 
 

TENUTO 
CONTO 

 
 
 
 
 

 
 

 
         VISTO 

che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 
(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha 
richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: Vedi art. 117, comma 14: “Per gli appalti 
da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che 
per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo 
di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, 
macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a 
operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della garanzia è possibile previa adeguata 
motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle 
condizioni di esecuzione); 

 

l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio 
di  rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

 
 

 
 

CONSIDERATO 
 
 
 

CONSIDERATA 

 

DATO ATTO 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 
 

    VERIFICATA 

 
TENUTO CONTO 
 
 
   CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 

che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), 
D.L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 

 la necessità di acquistare la fornitura del servizio di Agenzia per il viaggio di istruzione “Settimana 
bianca” come da delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 9 settembre 2025; 

 dell’assenza di Convenzioni attive CONSIP e Accordi Quadro attivi come da schermate allegate 
e che il contratto verrà sottoposto a condizione risolutiva in caso di sopravvenuta Convenzione 
avente ad oggetto forniture e/o servizi comparabili; 

che per selezionare gli operatori economici si è tenuto conto della qualità dei servizi che questi 
ultimi possono offrire effettuando una indagine preliminare di mercato attraverso richieste 
informali di preventivo, analisi dei siti web, delle pregresse esperienze dell’Amministrazione 
riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità del servizio e rispetto delle condizioni 
contrattuali; 

che a seguito di informale indagine di mercato il servizio rispondente alle esigenze dell’Istituto 
risulta essere quello dell’operatore HAPPY SIBEN SRL, con sede ad Asiago (VI) in via G. Marconi 
n.4 – P.IVA 03299910244 poiché soggetto in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, di comprovata solidità e presente nel luogo di 
utilizzo; 

nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 
partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e 
verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate ANAC; 

che trattandosi di affidamento diretto l’Istituto non intende richiedere ai sensi dell’art. 53 
comma  1 del D.Lgs 36/2023 la presentazione di una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 106 né 
la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

che il prof.re Enrico Bertoli, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione e che non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6 bis della L.241/90 e non è applicabile l’art 16 del D.Lgs 33/2023 in merito alla 
“Gestione dei conflitti di interesse”; 

 

 

 F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



4 

 

 

 

VISTO 
 
 
TENUTO  CONTO 
 
 
 
 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto verrà finanziato con le risorse presenti in P.1.1 “”Gruppo sportivo 
permanente” e trovano copertura nel bilancio di previsione dell’anno 2025; 

TENUTO 
CONTO 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati per circa 83 alunni 
partecipanti (più 10 docenti accompagnatori e 2 autisti) come da manifestazione di interesse e 
che la Scuola chiederà di presentare all’operatore economico prescelto un’offerta congrua e 
conveniente per l’Istituzione Scolastica; 

  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’avvio di  una procedura per 
l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta con unico operatore, a in conformità con il D.I. 
129/2018, dell’acquisto del servizio di agenzia (Servizio di organizzazione pernottamento, ristorazione e 
logistica sul territorio) relativo al viaggio di istruzione “Settimana bianca” 2026 ad Asiago per gli alunni 
dell’I.C. “De Pisis” con la Ditta HAPPY SIBEN SRL con sede a con sede ad Asiago (VI) in via G. 

Marconi n.4 – P.IVA 03299910244 per gli importi a base d’asta di € 38.450,00 per n.83 alunni 
partecipanti,  10 docenti accompagnatori e 2 autisti; 

 la trattativa diretta avrà ad oggetto la fornitura del servizio di agenzia ed organizzazione del viaggio di 
istruzione “Settimana bianca” degli alunni dell’I.C. “DE PISIS” di Ferrara, come da capitolato allegato alla 
presente decisione di indizione di avvio della procedura; 

 di porre a base di procedura l'importo massimo di €38.450,00 IVA inclusa (per n.83 alunni) da imputare sul 
capitolo P.1.1. dell’esercizio finanziario 2025; 

 che l’offerta dovrà pervenire entro e non oltre mercoledì 17 dicembre 2025 alle ore 14:00; 

 di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Enrico Bertoli, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’Art. 
15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza dell’I.C. “DE PISIS”. 
 

Si allega e si richiede la seguente documentazione: 

 Capitolato tecnico 

 Offerta economica 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Dichiarazione ex art. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 

 Patto di integrità 

 Dichiarazione titolare effettivo 

 Dichiarazione situazione occupazionale 

Ferrara, 15 dicembre 2025 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.re Enrico Bertoli 

(Firmato digitalmente) 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



Responsabile del Procedimento: Prof.re Enrico Bertoli Responsabile dell’Istruttoria: Vitaliano Smarra 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Ferrara, 15/12/2025 

 

alla cortese attenzione 

dell’Istituto Istituto Comprensivo "F. De Pisis" 

Viale Krasnodar, 102 Ferrara - 44121 (FE) 

Prot. vedi segnatura 

Oggetto: CAPITOLATO VIAGGIO DI ISTRUZIONE “Settimana bianca” - Asiago 

 

 Viaggio di Istruzione in ASIAGO 

 Durata: 5 giorni e 4 notti 

 Partecipanti: n. 83 alunni  

 Accompagnatori: n. 10 Docenti Accompagnatori  

 Autista: n.2 

 Periodo: dal 12 gennaio 2026 al 16 gennaio 2026 

 Mezzo di trasporto: autonomo dell’Istituto “De Pisis” 

 Struttura ricettiva per l’alloggio Hotel 2/3/4 stelle con opzione soggiorno in “pensione completa” 

(colazione + pranzo + cena) 

 Richieste gratuità docenti per tot. Alunni (83 partecipanti) 

 Richiesta adattamento ad eventuali esigenze alimentari di alunni e docenti in relazione alle 

intolleranze alimentari comunicate 

 Assicurazione di responsabilità civile dell’Agenzia 

 Tassa di soggiorno da saldare in loco 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.re Enrico Bertoli 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Ferrara, 15/12/2025 

 

alla cortese attenzione 

dell’Istituto Istituto Comprensivo "F. De Pisis" 

Viale Krasnodar, 102 Ferrara - 44121 (FE) 

Prot. vedi segnatura 

Oggetto: schema offerta economica VIAGGIO DI ISTRUZIONE “Settimana bianca” - Asiago 

 

 

Il sottoscritto:_________________________________________________________________ 

Nato a ___________________________ , il _________________________________________   

Residente a: _____________________________________ , Provincia di _________________   

Via/Piazza _______________________________________ ,  n.° _______________________  

in qualità di: (indicare la carica sociale) 

____________________________________________________________________________ 

dell’Operatore/Impresa: 

____________________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di: ___________________________ , Provincia di _________________  

Codice fiscale/Partita Iva n.: _____________________________________________________ 

telefono: ____________________________________ , fax n. __________________________  

indirizzo di posta elettronica: _____________________________________________________ 

nella dedotta qualità, presenta la seguente Offerta Economica,  

 

DICHIARA 

 

di accettare, esplicitamente ed incondizionatamente, tutte le obbligazioni e condizioni 

contenute nella determina di avvio della procedura di affidamento, nel capitolato tecnico e 

negli altri atti della presente procedura in oggetto, ivi compresi tutti gli allegati, dichiarando 

di essere disposto ad assumere l’affidamento diretto del “Servizio di trasporto e di 

organizzazione del Viaggio di istruzione” degli studenti dell’Istituto Scolastico “Istituto 

Comprensivo "F. De Pisis"” di Ferrara, per la realizzazione dell’uscita didattica dell’anno 

scolastico 2025/2026, di importo pari a base d’asta di € 38.450,00 (IVA inclusa), relativo alla 

procedura CIG: ________________________. 

A tal fine, 

DICHIARA 

di essere disponibile ad eseguire il Servizio in oggetto, offrendo i mezzi ed applicando il 

prezzo unitario ivi di seguito indicato: 

 

OFFERTA € _________________________________________________________________      

SCONTO su base d’asta di € 38.450,00 ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


SERVIZI ASIAGO 14 GENNAIO/17 GENNAIO 2025 DESCRIZIONE SERVIZI OFFERTI 

Presenza di servizi e/o strutture idonee all’accoglienza di studenti e/o 
docenti portatori di handicap o disabilità presenti all’interno e/o 
offerti dalla struttura ricettiva turistico-alberghiera individuata per 
l’affidamento in oggetto 

 SI 

 NO 

Conformità della struttura rispetto alla normativa vigente in materia 
edilizia, sicurezza, igiene. 

 SI 

 NO 

Caratteristiche del servizio di alloggio-pernotto offerto (opzione 
pensione completa (colazione + pranzo + cena) / mezza pensione 
(colazione + pranzo e/o cena) / solo pernotto); 

la possibilità di ospitare in un’unica struttura tutti gli studenti-
viaggiatori, onde consentire una attenta vigilanza da parte dei docenti 
accompagnatori; 

 PENSIONE COMPLETA 
(colazione + pranzo + 
cena) 

 MEZZA PENSIONE 
(colazione + 
pranzo/cena) 

 SOLO PERNOTTO 

COSTO SERVIZIO 

RICHIESTO PER OGNI VIAGGIO 

Prezzo unitario di 
listino 

per singolo 
partecipante 

(Iva, diritti di agenzia e costi 

accessori inclusi) 

Prezzo unitario di 
listino 

per n.83 partecipanti 
alunni 

(Iva, diritti di agenzia e costi 

accessori inclusi) 

Servizio di organizzazione e logistica Viaggio 
d'istruzione ad Asiago giugno 2024   

Gratuità docenti per alunni paganti 

 

Costo N.2 AUTISTI 

  

 
  

 

 

LA QUOTA DI € ______________ OFFERTA COMPRENDE I SEGUENTI SERVIZI: 

→ 

→ 

→ 

→ 

→ 

→ 

→ 

→ 

→ 

 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



     

→L’Agenzia predisporrà Polizza di Assicurazione sulla responsabilità civile SI □   NO □ 

 

 L’Agenzia prevede il seguente programma di massima: 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARA 

 

di offrire i seguenti ulteriori servizi aggiuntivi/OPZIONALI, non richiesti dalla Stazione 

Appaltante nei documenti della procedura in oggetto, applicando il prezzo unitario ivi di 

seguito indicato: 

SERVIZIO COSTO 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 del Codice civile, il sottoscritto, come sopra 

meglio identificato, dichiara di avere preso visione e di accettare espressamente le 

disposizioni contenute nei documenti della procedura e, in particolare, in quelle contenute 

nel Capitolato tecnico. 

Infine, dichiara: 

 che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 15 giorno solare, 

successivo alla scadenza del termine ultimo per la presentazione della stessa; 

 di essere consapevole che le percentuali di sconto offerte dovranno essere indicate sia 

in cifre che in lettere. In caso di discordanza fra lo sconto indicato in cifre e quello in 

lettere, sarà ritenuta valida l’Offerta indicata con la dicitura in lettere; 

 di essere consapevole che saranno escluse le offerte plurime, parziali, condizionate, 

alternative nonché irregolari, ai sensi dell’art. 70, comma 4, lett a), del D.Lgs. 36/2023, 

in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche tecniche; 

 di essere  consapevole che detta offerta non vincolerà in alcun modo 

l’Amministrazione scolastica; 

 di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono 

interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto della Gara, e che di tali 

circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei valori richiesti, ritenuti 

remunerativi. 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



Responsabile del Procedimento: Prof.re Enrico Bertoli Responsabile dell’Istruttoria: Vitaliano Smarra 

 

 

Eventuali dichiarazioni dell’Operatore economico 

 

______________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

     Luogo ___________________, data  __________________ 
 

Operatore Economico ___________________________________ 
 

Sottoscrizione ___________________________________ 

 

Timbro Azienda _______________________________ 

 

Si allega documento di identità del legale rappresentante in corso di validità. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.re Enrico Bertoli 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



   
Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 

Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 

C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

Oggetto: Comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e 

s.m. 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________,  

nata il ____________-- ___ - _______ a ________________________________ , residente a 

___________________________________________________________________ indirizzo 

______________________________________________________________________,   

C.F.: ___________________________ , nella sua qualità di legale rappresentante 

dell’azienda_______________________________________, con sede legale in 

______________________________________________________________________ ,  

indirizzo_________________________________________________________________, 

C.F., ___________________P.IVA E R.I. _________________________________, in 

riferimento alla fornitura di "__________________________________________________di 

cui è affidatario /aggiudicatario, della scuola Istituto Comprensivo "F. De Pisis" di Ferrara, in 

relazione alla procedura CUP __________, CIG __________ 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, nonché preso atto delle disposizioni di 

cui alla Legge 136 del 13.08.2010 relative agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, sotto la propria responsabilità 

 

D I C H I A R A 

 

al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

di avvalersi del seguente conto corrente dedicato:  

Conto Bancario acceso presso ___________________________  

Agenzia di ___________________________ Filiale ___________________________ ,  

avente le seguenti coordinate 

IBAN ___________________________  

non destinato, in via esclusiva, per tutte le commesse pubbliche o concessioni di 

finanziamento da Enti Pubblici  

 

COMUNICA ALTRESI’ 

 

che, oltre al sottoscritto, non vi sono delegati ad operare su detto conto. 

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

Il sottoscritto si impegna, inoltre, a comunicare ogni eventuale variazione dei dati sopra 

dichiarati ed a riportare in tutti gli atti relativi alla citata procedura il corrispondente codice 

CIG/CUP. 

 

Luogo, data ______________, ________ 

 

in fede 

___________________________  

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



 
Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 

Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 

C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95  

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  
 

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________, nato/a a 

_________________________________________ il _____/_____/____, e residente a 

____________________________________, prov. ______, alla Via 

___________________________________________, nella sua qualità di titolare/legale 

rappresentante dell’azienda 

______________________________________________________, con sede legale in 

______________________________________________________, alla Via 

_________________________________________________________,  

in relazione alla procedura di affidamento effettuata da Istituto Comprensivo "F. De Pisis" 

viale Krasnodar, 102, Ferrara (FE), 44121, tel.: 0532901020, e-mail: 

FEIC81300G@istruzione.it, pec: FEIC81300G@pec.istruzione.it per l'acquisizione di 

_________________________________________________________-________________, 

CIG:_________________, CUP: ___________________________, 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel 

caso di dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più 

corrispondenti al vero 

 

DICHIARA  
 

l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto o 

concessione elencate negli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare:  

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata 

pronunciata sentenza definitiva di condanna o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei seguenti reati:  

a. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 

ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto 

articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste 

dallo stesso articolo, nonché’ per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 

309, dall’articolo 291- quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 

gennaio 1973, n. 43 e dall’art. 452-quaterdieces del c.p, in quanto riconducibili 

alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

b. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


quater, 320, 321, 322, 322- bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del 

codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile;  

c. false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

d. frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli 

interessi finanziari delle Comunità europee;  

e. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche;  

f. delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, 

riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, 

quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e 

successive modificazioni;  

g. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite 

con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

h. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare 

con la pubblica amministrazione; 

2. che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste 

dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto;  

3. che l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 

contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana; 

4. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate 

alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi in materia 

ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai 

contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate nell’allegato X alla 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014;  

5. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’ articolo 16 del D.Lgs. 36/2023 non diversamente risolvibile; 

6. che l’operatore economico non si trova in stato di fallimento, non sia stato sottoposto a 

liquidazione giudiziale o non si trovi in stato di liquidazione coatta o di concordato 

preventivo e che nei suoi confronti non sia in corso un procedimento per l’accesso a 

una di tali procedure, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95 del codice della 

crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, 

dall’articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e dall'articolo 

124 del presente codice. 

7. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da 

rendere dubbia la sua integrità o affidabilità;  

8. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza 

derivante dal proprio precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura 

d’appalto di cui all’articolo 78 del D.Lgs. n. 36/2023 che non possa essere risolta con 

misure meno intrusive;  

9. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad 

altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81;  

10. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto 

dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo 

durante il quale perdura l’iscrizione;  

11. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui 

all’articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55;  

12. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68  l’operatore economico non è 

soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 68/99.  

13. che l’operatore economico non si trova in alcuna situazione di controllo di cui 

all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun 

soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 

imputabili ad un unico centro decisionale, e di aver formulato autonomamente 

l'offerta.  

 

Dichiara inoltre che la ditta  _______________________________________ è iscritta al 

Registro delle Imprese della Camera di Commercio di __________________________ al n. 

____________________________ N.REA : ___ - __________, a decorrere dal 

_____________, per l’esercizio dell’attività  di (inserire codice ATECO) __________ – 

____________________ 

Il sottoscritto dichiara inoltre di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei propri lavoratori e che l'impresa mantiene 

le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:  

Codice ditta INAIL n. ________/__ PAT ________/__ 

codice Sede INAIL competente _________ 

Matricola INPS n. _____________  

Nome e codice Sede INPS competente: ____________ codice _________, mail   

N° di dipendenti in servizio: ____ 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione e di impegnarsi a sottostare, senza condizione o 

riserva alcuna del vigente Regolamento per le acquisizioni di beni, forniture e servizi e di tutte 

le disposizioni della presente procedura.  

Il sottoscritto, infine, autorizza ad effettuare ogni comunicazione inerente la presente 

procedura al seguente indirizzo di Posta Elettronica Certificata – PEC 

_____________________ 

Il sottoscritto si impegna a comunicare ogni eventuale variazione dei dati sopraindicati entro 

sette giorni lavorativi dal verificarsi della variazione.  

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento U.E. 

2016/679 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 

resa.  
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

__________, li ___-___-______  

 

_______________________  

(Firma del dichiarante)  

Allegata fotocopia del documento di riconoscimento   

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Ferrara, 15/12/2025 

 

alla cortese attenzione 

dell’Istituto Istituto Comprensivo "F. De Pisis" 

Viale Krasnodar, 102 Ferrara - 44121 (FE) 

Prot. vedi segnatura 

Oggetto: PATTO DI INTEGRITÀ VIAGGIO DI ISTRUZIONE “Settimana bianca” - Asiago 

 

 

PATTO DI INTEGRITÀ 

TRA 
L’Istituto Scolastico “Istituto Comprensivo "F. De Pisis"”, C.F.: 93076240386, con sede 

a Ferrara (FE), viale Krasnodar, 102, in persona del legale rappresentante, il Dirigente 

Scolastico, Prof. Enrico Bertoli (di seguito, la “Istituto scolastico”),  

E 
 

l’Operatore Economico __________ (di seguito, la “Ditta”), rappresentata da 

___________________________________, Codice Fiscale ______________________________, 

nato/a _______________________ il _________________________ e residente in 

_______________________________ alla Via 

____________________________________________ n. _________________, in qualità di 

_______________________________________________________________________ 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e, in particolare, l’art. 1, comma 17, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”;   

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT), 

approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2021/2023, adottato con 

apposito decreto ministeriale per le istituzioni scolastiche della Regione Emilia-Romagna; 

 

VISTO   il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, "Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

VISTO il decreto legislativo n.97 del 25 maggio 2016 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dal Consiglio dell'A.N.AC. nella seduta 

del 26.1.2022 e per il quale si è conclusa la fase della consultazione pubblica lo scorso 4 marzo 

2022 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal Consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

 
Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della 

partecipazione alla procedura in oggetto, si impegna: 

 a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, 

a non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 

vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al 

fine dell’affidamento del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta 

esecuzione; 

 a segnalare alla Stazione Appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 

distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura e/o durante l’esecuzione dei 

contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le 

decisioni relative all’affidamento in oggetto; 

 ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 

sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri 

partecipanti alla presente procedura; 

 ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di 

integrità e degli obblighi in esso contenuti; 

 a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e 

dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

 a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui 

sia venuta a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della procedura 

di cui trattasi. 

 

Articolo 2 

 
La Ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione 

assunti con il presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, 

potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

 esclusione dalla procedura di affidamento in oggetto; 

 risoluzione del Contratto; 

 esclusione dalle procedure di affidamento che saranno indette dalla Stazione 

Appaltante nei successivi 5 anni dalla data del decreto di avvio della presente 

procedura; 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



Responsabile del Procedimento: Prof.re Enrico Bertoli Responsabile dell’Istruttoria: Vitaliano Smarra 

 

 segnalazione del fatto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ed alle 

competenti Autorità. 

 

Articolo 3 

 
La Ditta si impegna ad osservare diligentemente il contenuto del presente Patto di integrità, 

pena applicazione delle relative sanzioni applicabili, sia durante le fasi di svolgimento della 

procedura di affidamento di cui trattasi, sia nella fase dell’esecuzione del Contratto 

eventualmente alla stessa affidato e, comunque, sino alla completa esecuzione delle 

prestazioni convenute nel Contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal Contratto 

quale allegato allo stesso onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 

 

Articolo 4 

 
Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal 

legale rappresentante della Ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti 

temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente 

all'offerta. La mancata consegna di tale Patto, debitamente sottoscritto, comporterà 

l'esclusione della Ditta dalla procedura. 

 

Articolo 5 

 
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la 

Stazione Appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità 

Giudiziaria competente. 

 

Luogo, data ________________, ___-___-______ 

 

Per la Ditta: ____________________________________________ 

Il Legale Rappresentante  
 

_____________________ 

(timbro) 

 
Si allega documento di identità del legale rappresentante. 

 

 

 
                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                Prof.re Enrico Bertoli  

(Firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DEL TITOLARE EFFETTIVO 

 

Dichiarazione relativa al TITOLARE EFFETTIVO  

(D.P.R. 28.12.2000 n. 445)  

 
_l_ sottoscritt_  _________________________________________________________________________, 

 

nat_ a __________________________________ (prov.) ____ il _________ C.F._____________________, 

 

residente a ____________________________________ (prov.) ____ in via _________________________ 

 

indirizzo e-mail/PEC __________________________________________________ tel.________________ 

 

in qualità di: 

□ legale rappresentante 

□ titolare 

□ procuratore 

□ (altro specificare) _____________________________ 

 

della (indicare denominazione e forma giuridica) _______________________________________________ 

 

codice fiscale/ partita IVA _________________________________________________________________ 

 

con sede legale nel Comune di ________________________________________ ( ___ ) CAP __________ 

 

via/fraz./piazza _______________________________________________________ n° _______________, 

 

tel./cell. ____________________ indirizzo e-mail ______________________________________________ 

  

indirizzo PEC ___________________________________________________________________________ 

 

classificazione delle attività economiche predisposta dall’ISTAT (codice ATECO e breve descrizione  

 

dell’attività):_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale in cui 

incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più rispondenti a 

verità e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative e di decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato, nonché 

consapevole delle responsabilità, anche penali, previste dal decreto legislativo n. 231/2007. 

 

DICHIARA  

 

ai sensi dell’articolo 22, paragrafo 2, lettera d), del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021 e dell'articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. 

 

 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

[  ] di essere l’unico titolare effettivo della ditta/società dalla data___________ 

(NOTA BENE - Leggere la definizione di titolare effettivo riportata a pagina 3) 

[  ] di essere il titolare effettivo della ditta/società, unitamente a: 

[  ] ___________________________ dalla data ______________ nella quota (%) di ____________ 

[  ] ___________________________ dalla data ______________ nella quota(%) di ____________ 

[  ] di non essere il titolare effettivo della ditta/società. Il/i titolare/i effettivo/i è/sono: 

[  ] ___________________________ dalla data ______________ nella quota (%) di ____________ 

[  ] ___________________________ dalla data ______________ nella quota (%) di ____________ 

[  ] che non esiste un titolare effettivo della ditta/società  

 (specificare la motivazione) 

Si precisa che il titolare effettivo è tale in quanto (specificare la motivazione: es. partecipazione superiore al 25% 

del capitale ) 

Si forniscono di seguito i dati identificativi del titolare effettivo / dei titolari effettivi elencati sopra: 

Cognome e 

nome 

Luogo e data 

di nascita 

Residenza Codice 

fiscale 

Tipo e n. del 

documento 

di identità 

Luogo e data 

del rilascio 

Dalla data 

       

       

       

       

Dichiara, inoltre, di aver fornito ogni informazione di cui è a conoscenza, anche relativamente al titolare effettivo, e di 

confermare che i dati riportati corrispondono al vero. 

Il dichiarante si impegna a comunicare tempestivamente alla struttura regionale Sviluppo energetico sostenibile 

eventuali modifiche/aggiornamenti in merito a quanto dichiarato con il presente modulo. 

Con riferimento a tutti i soggetti sopra indicati si allega alla presente: 

⮚ copia dei documenti di identità e del codice fiscale del dichiarante e dei titolari effettivi, i cui 

estremi sono stati riportati nella presente dichiarazione; 

⮚ copia di dei documenti di identità e del codice fiscale del legale rappresentante. 

 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento 

(UE) 2021/241. 

Data        Firma  (*) 

 

_________________      __________________________ 

si riserva di chiedere ulteriori chiarimenti in merito alle dichiarazioni rese e alla documentazione prodotta.  

(*) La dichiarazione deve essere resa dal legale rappresentante/titolare/procuratore del soggetto proponente, ovvero dal soggetto capofila e di 

ciascun soggetto partecipante in caso di progetti congiunti realizzati mediante il ricorso allo strumento del contratto di rete o ad altre forme 

contrattuali di collaborazione, quali, a titolo esemplificativo, il consorzio e l’accordo di partenariato. 

La definizione di legge del titolare effettivo 

Ai sensi del D.Lgs. 231/2007 s.m.i  il titolare effettivo è identificabile come la persona fisica o le 

persone fisiche, diverse dal cliente, nell’interesse della quale o delle quali, in ultima istanza, il 

rapporto continuativo è instaurato, la prestazione professionale è resa o l’operazione è eseguita. 

Nel caso in cui il cliente sia una società di capitali, costituisce indicazione di proprietà diretta la 

titolarità di una partecipazione superiore al 25% del capitale del cliente, detenuta da una persona 

fisica. Mentre costituisce indicazione di proprietà indiretta la titolarità di una percentuale di 

partecipazioni superiore al 25% del capitale del cliente, posseduto per il tramite di società 

controllate, società fiduciarie o per interposta persona. 

Nelle ipotesi l’assetto proprietario non consenta di individuare in maniera univoca la persona fisica 

o le persone fisiche cui è attribuibile la proprietà diretta o indiretta dell’ente, il titolare effettivo 

coincide con la persona fisica o le persone fisiche cui, in ultima istanza, è attribuibile il controllo 

del medesimo in forza: del controllo della maggioranza dei voti esercitabili in assemblea ordinaria; 

del controllo di voti sufficienti per esercitare un’influenza dominante in assemblea ordinaria; 

dell’esistenza di particolari vincoli contrattuali che consentano di esercitare un’influenza 

dominante. 

In via residuale, questa figura coinciderà con la persona fisica o le persone fisiche titolari di poteri 

di amministrazione o direzione della società. 

Quanto alle persone giuridiche private, il titolare effettivo è la persona fisica (o le persone fisiche)  

che ricopre uno dei seguenti ruoli: 

● fondatore, se in vita 

● beneficiario 

● titolare di funzioni di rappresentanza legale, direzione e amministrazione 

 Il Titolare effettivo di Trust e istituti giuridici affini è la persona fisica che ricopre uno dei seguenti 

ruoli: 

● costituente 

● fiduciario 

● guardiano 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

di OTTEMPERANZA alle NORME PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI 

(ART. 47 D.P.R. 445/2000) 

 
 

Il/La sottoscritto/a   , nato/a a  ( ) 

il , residente a      (   ) in Via n. , in 

qualità di  e legale rappresentante della   , 

con sede in , via    , codice fiscale       

e P. IVA     , 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi 

e/o uso degli stessi, 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 
 

che, ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 68/1999: 
 

 questa Impresa    
 

 è in regola 
 

 non è in regola 
 

con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 
 

 questa Impresa ha un numero di dipendenti pari a unità; 
 

 questa Impresa    
 

 ha ottemperato 
 

 non ha ottemperato 
 

alle norme di cui alla Legge n. 68/1999, avendo inviato in data all’ufficio competente il 

prospetto di cui all’art. 9 della medesima legge, 

 (eventuale, in caso di situazioni particolari), avendo altresì proposto la convenzione, ovvero avendo 

richiesto esonero parziale, 

 tale situazione di ottemperanza alla legge può essere certificata dal competente Ufficio Provinciale di   

 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


Il/La sottoscritto/a dichiara altresì: 

di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, questa Impresa verrà esclusa dalla procedura ad evidenza pubblica per la quale è rilasciata, 

quale verrà annullata e/o revocata; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione fosse accertata dopo la stipula del Contratto, questo potrà essere risolto di diritto dalla 

Amministrazione Contraente ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.; 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30-6-2003 n. 196, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 
 

  , li    
 
 

FIRMA 

 
 

 
 

Allegati: 

- copia fronte/retro della carta di identità del legale 

rappresentante 

 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
28

 -
 1

5/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI


		2025-12-15T08:48:22+0000
	ENRICO BERTOLI




